Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n° 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: /
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissdo Permanente de Licitagbes

Para: Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Ref.: Aquisicao de material de expediente

Data: 15 de Junho de 2021, Nova Laranjeiras — PR

Prezado Senhor,

Apés solicitagdo da Vossa Exceléncia e ante a necessidade de adquirir material
de expediente para a Céméra Municipal Nova Laranjeiras, realizou-se o projeto basico
o qual contempla uma pesquisa de pregos, ébtendo-se 03 (trés) orcamentos, sendo o
orcamento mais benéfico para administragdo publica, o fornecido pela empresa
DIANES ONETTA ME, CNPJ: 04.576.496/0001-05, que apresentou o valor de R$
2.333,75 (dois mil trezentos e trinta e trés reais e setenta e cinco centavos) com
pagamento Unico, conforme extrai-se do projeto basico em anexo.

Atenciosamente,

Maria Solange ﬁ:i:ra dos Santos Wrublak
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagoes




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro ~ CEP: 85350-000
E-mail: /
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Para: Comissdo Permanente de Licitagbes |

Ref.: Aquisicdo de material de expediente

Data: 15 de Junho de 2021, Nova Laranjeiras — PR

Prezados,

Apos estudo do projeto basico e documentagdo anexa, solicito que sejam
tomadas as devidas providéncias para que a empresa que ofereceu 0 menor
orcamento, forneca material de expedienfe para a Camara Municipal, conforme
produtos e condigdes especificadas no projéto basico.

Atenciosamente,




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: /
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissdo Permanente de Licitagbes
Para: Divisao de Contabilidade

Assunto: Dispensa de licitagao

Data: 15 de Junho de 2021

Prezado Senhor,

Para que aquisicao de material de expediente possa prosseguir, solicitamos ao

setor competente a indicag&o de:

1 — Recursos de ordem orgamentaria para fazer em face de despesa pela Diviséo de
Contabilidade.

Atenciosamente,

Maria Solange FerreirEa dos Santos Wrublak
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitacdes




\ge\gu‘lIVo M,

Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
- Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: /
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Divisao de Contabilidade

Para: Comissdo Permanente de Licitacoes
Assunto: Dispensa de licitag&o

Data: 16 de Junho de 2021

Prezados,

Em atengdo ao pedido realizado por Vossa Senhoria, informo a existéncia de
previsdo de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagoes
decorrentes da aquisicdo de material de expediente, objeto deste processo de
dispensa de licitagao, sendo que o pagamento sera efetuado através das seguintes

dotagbes orgamentarias:

01 - Legislativo Municipal

01.001 — Camara Municipal

01.031.01012-001 — Atividades do Poder Legislativo
33.90.30.00.00 — Material de Consumo

Sub — elemento 3.3.90.30.16.00 — Material de Expediente

Atenciosamente,

Contador CRC 48.043/0-4
CPF: 786.877.489-49
RG' 4.563.329-2




Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n° 2122, Centro -~ CEP: 85350-000
E-mail: /

Fone: (42) 3637-1202

DOCUMENTOS DE HABILITAGAO JURIDICA
E DE REGULARIDADE FISCAL DA EMPRESA
DIANES ONETTA ME




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

. :
NOWERDDE HECRIGRD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO] S ceeerrur:

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
DIANES ONETTA

TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA) PORTE
CANTINHO DE PRESENTES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.55-5-02 - Comerclo varsjista de artigos de armarinho

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

47.81-4-00 - Comérclo varejista de artigos do vestudrio e acessdrios

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equlpamentos de dudio e video
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO . COMPLEMENTO

R SANTA CATARINA 1881 | b

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC?) UF
85.350-000 CENTRO NOVA LARANJEIRAS PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*kek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL . DATA DA SITUAGAO ESPEGIAL
Thkkieikh )

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 15/06/2021 &s 08:47:34 (data e hora de Brasilia). Péagina: 111




§28 Seoun oDt et REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Dapartamente Naciong! de Regisfro do Corércio NSTRUCOES DE PRE\IOH!MNO NOVERSO

NUMERQ DE \DE.NTlFlCAQlO Do REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

4110527045-1

NOME DO EMPRESARIO (completo sem abraviaturas)

DIANES ONETTA

NATURAL DE (cidade ¢ sigta do estado) UF NACIONALIDADE ADOC CIVIL
CONCORDIA sC BRASILEIRA lw Vidvo
SEX0 REGIME DE BENS %8 c25800) —
MCIF Comunh&o parcial
FILHO DE (pe) (mée)

OSCAR JOSE TESSARO THEREZINHA RENY TESSARO

NASCIDO EM {data de nascimento) IDENTIDADE njmero Orglio emissor UF CPF {nimero)

126/12/1964 3.592.216-4 sSSP PR 031378699-27

EMANCIPADO POR (forma de emancipacdio ~ somenke na c2s0 o menor)

DOMICILIADO NA {LOGRADOUROQ ~ ruw, av, #ic.}

|RUA SANTA CATARINA

BAIRRO/ DISTRITO CEP

CENTRO 85350-000

DESCRIGRO 0O ATO : CODIGO DO EVENTD | DESCRIGAO DO EVENTO

ALTERACAO 021 ALTERACAO DE DADOS

DESCRICRD DO EVENTO CODIa0 00 EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO

BAIRRO / DISTRITO CEP

CENTRO 85350-000
MUNICIPIO UF CORREIO ELEYRONICO (E-MAIL)
NOVA LARANJEIRAS | PR |exata@orangenet.com.br
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL {por extensn)
10.000,00 (-DEZ MIL REAIS-)
m DE ATIVIDADE DESCRICAC DO OBIETO

oveman | COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO
5231.0/02 COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS
— COMERCIO VAREJISTA DE CALCADOS |
5240.3/06 |COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO
5233.7/01 COM. VAREJ. DE MAQUINAS, APARELHQS E EQUIP. ELETRICOS E ELETRONICOS.
5232-9/00 |COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS
5242-6/01 |COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA
§249-3/05 |POSTO DE VENDA DE PASSAGENS RODOVIARIAS EM ONIBUS.

NUMERO DE INSCRIGAD NO CNPJ TN‘R'{\ENSERE“‘CIA DE $EDE OU DE FiLIAL DE OUTRA UF UF

20/06/2001 ..04.576.496/0001-05 |

ASSINATURA DA FIRMA PELO mmEsAmo (ou pela

DA Oé“rn Me




Municirio DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n° 2122, Centro — CEP: 85350-000 - Fone: (42)
3637-1148

CERTIDAO NEGATIVA 661/2021

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO

PER[ODQ COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagéio
descrita abaixo. '

VALIDADE: 13/09/2021 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJ2X2QET2M4XH5BQQ

REQUERENTE: camara municipal PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: DIANES ONETTA - ME

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF |NSCRI;CAO ESTADUAL ALVARA

3727 04.576.496/0001-05 023338120-18

047/2001
ENDEREGO

RUA SANTA CATARINA, 1821 - CANTINHO DE PRESENTE - Centro CEP: 85350000 Nova Laranjeiras - PR

ATIVIDADES
Comercio varejista de artigos de armarinho, Agéncias de viagens, Comércio varejista especializado de eletrodomésticos ¢
lequipamentos de &udio e video, Comércio varejista de artigos de papelaria, Comércio varejista de brinquedos e artigo

recreativos, Comércio varejista de artigos esportivos, Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios, Comércio
varejista de calgados

Observacdes:

Nova Laranjeiras, 15 de Junho de 2021|

Emitido por: << Equiplano Pablico Web >>




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024338381-46

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 04.576.496/0001-05
Nome: DIANES ONETTA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessdrias.

Vélida até 13/10/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Intemét
faz r.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (15/06/2021 08:38:48}




MINISTERIO DA FAZENDA ﬁ
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DIANES ONETTA
CNPJ: 04.576.496/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://mwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:51:50 do dia 19/01/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 18/07/2021.

Cadigo de controle da certiddo: CF12.CFE8.A190.7150

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: DIANES ONETTA

CPF/CNPJ: 04.576.496/0001-05

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacdo na administragio piblica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgéinica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda néo
notificados do teor dos acorddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de deciso judicial.

Certiddo emitida as 08:43:21 do dia 15/06/2021, com vahdade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidio: VPQ1150621084321

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este ‘documento.,
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PODER JUDICIARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DIANES ONETTA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.576.496/0001-05

Certiddo n°: 18737927/2021

Expedigdo: 15/06/2021, as 08:44:56

Validade: 11/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que DIANES ONETTA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n°® 04.576.496/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliabao Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




Voltar Imprimir

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.576.496/0001-05

Razéo Social:DIANES ONETTA
Endereco:  RUA SANTA CATARINA 1881 / CENTRO / NOVA LARANJEIRAS / PR /
85350-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:12/04/2021 a 09/08/2021

Certificagdo NGmero: 2021041200514846815182
Informacdo obtida em 15/06/2021 08:46:23

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br '
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Céamara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro - CEP: 85350-000
E-mail: i
Fone: (42) 3637-1202

DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA
CONDIGAO DE APRENDIZ

DIANES ONETTA ME, inscrita no CNPJ sob N° 04.576.496/0001-05, por
intermédio de sua representante legal, Sra. Dianes Onetta, portadora da carteira de
identidade N° 3.592.216-4 e do CPF N°031.378.099-27 . DECLARA, para fins de
cumprimento do disposto no inciso XXXIll do Art. 7° da Constituico Federal, que nao
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de
dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condigéo de aprendiz.

Nova Laranjeiras, em 15 de Junho de 2021.

Dianes Onetta
Representante legal
DIANES ONETTA ME




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro —~ CEP: 85350-000
E-mail: !
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissdo Permanente de Licitagdes

Para: Procurador Juridico da Camara Municipal de Nova Laranjeiras - PR
Assunto: Dispensa de licitagéo

Data: 16 de Junho de 2021

Senhor Procurador,

Encaminhamos a Vossa Senhoria 0 processo de aquisi¢ao de material de
expediente, a fim de que seja emitido o competente parecer sobre essa dispensa
de licitagéo, nos termos do art. 24, inciso |l, da Lei 8666/93 e Decreto 9.412/2018.

Maria Solange Fer%eira .dos Santos Wrublak
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes




Robdt ™
W@/

PARECER JURIDICO, 16 DE JUNHO DE 2021,

Dispée sobre a possibilidade de dispensa de
licitacdo, modalidade de contratacio direta

ara contratacdo de empresa para aquisicio de
material de expediente (Folha Sulfite A4, Clipes

O procurador juridico subscrevente, na condicio de assessor
incumbido a prestacio das atividades de assessoramento juridico da Cimara de
Vereadores de Nova Laranjeiras-PR, vem apresentar o seu parecer juridico sobre o
pedido de dispensa de licitagio para aquisi¢io de material de expediente.

Cumpre ressaltar que o presente parecer tem cunho exclusivamente
jutidico, ndo cabendo a este procurador analisar os aspectos de competéncia técnica
e administrativa.

Em razio disso, foi analisado somente os aspectos juridicos do
processo administrativo em apreco, o qual atualmente consta numerado com 15
folhas. |

- FL. 01. Memorando subsctito pela Presidente da Comissio de
Licitagio Maria Solange F. S Wrublak, descrevendo o orcamento mais benéfico
pata a Camara Legislativa,

- Fl. 02 Memorado subsctito pelo Presidente da Cimara
solicitando que sejam tomadas as devidas providéncias para contratacio de empresa
para aquisicio de matetial de expediente.

- FL 03. Memorando subsctito pela Presidente da Comissio de

Licitagio Matia Solange F. § Wrublak, solicitando previsio de recursos de ordem
orcamentaria,

- F1. 04. Resposta do setot de contabilidade informando a existéncia

de previsdo de recursos or¢amentirios pata assegurar o pagamento da aquisicio dos
produtos deste procedimento.

ffff

- FL. 05 2 14. Documentos de habilitacio e regularigade fiscal da

emptesa que ofertou o melhor orcamento comprovando as obsi ¢Oes fiscais da
empresa. '

T
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- FL. 15. Memotando sflbscrito pela Presidente da Comissdo de
Licitagio Matia Solange F. S Wrublak, solicitando parecer juridico sobte a
possibilidade de dispensa de licitagio.

E o relatério.

Como toda regra tem sua excecio, o Estatuto de Licitagées permite
como fessalva 4 obrigacio de licitar, a contratagio direta através de processos de
dispensa e inexigibilidade de licitagio, desde que preenchidos os requisitos
previstos na lei.

Dispensa de licitagio é a possibilidade de celebracio diteta de
contrato entre a Administragéo e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da
Lei 8.666/93.

Observa-se que 2 lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagdo, sendo este rol taxativo. Neste sentido, as licdes do

renomado Jessé Torres Peteira Junior":

"As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol

taxativo, isto €, a Administracio somente poderi dispensar-se de realizar a

competi¢do se ocorrente uma das situagdes previstas na lei federal. Lei estadual,

municipal ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada nio
poder criar hipétese de dispensabilidade”.

Além disso, ressalte-se que, nestes casos telacionados pela
legislagio, hi a discricionatiedade da Administracio na escolha da dispensa ou nio
do certame, devendo sempre levar em conta o interesse publico. Muitas vezes, o
administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o ilustre Margal Justen
Filho?, "os custos necessarios 4 licitacio ultrapassardo beneficios que dela podetio
advit",

O mestre Marcal Justen Filho® versa precisamente sobte os motivos
que levam a dispensa da licitacio: |

"a dispensa de licitaclio verifica-se em situaces em que, embora
vidvel competi¢io entre particulates, a licitagdo afigura-se inconveniente a0
nteresse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemio que a relacio custo-

beneficio serd desequilibrada. Os custos necessitios 4 licitagio ultrapassario
beneficios que dela podetio advir." |

""""

! PEREIRA JUNIOR, Jessé Tores. Comentérios & lei das licitagdes e contratages da administragio
publica, 6. ed., Renovar, Rio de Janeiro, 2003, P. 102.

2 0b. Cit. P. 230

3 0b. Cit. P. 234.




Para a professora Vera Licia Machado*:

"a dispensa € figura que isenta a Administragio do regular
procedimento licitatério, apesar de no campo fitico set vidvel 2 competicio, pela
exigéncia de virios particulates que podetiam oferta o bem ou setvico."

E de se inferir das transcricdes acima que a dispensa de licitaco,
ptevista no att. 24 da Lei 8.666/93, s6 deve ocotrer por razdes de intetesse publico,
como no caso em anlise. Obviamente, nesses casos, a realizacio da licitacio viria
tio-somente sactificar o interesse publico, motivo pelo qual o legislador concedeu
a0 administtador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente
previstos.

A Lei n° 8.666/93, no inciso II do artigo 24, dispensa a licitagio por
considerar que o valor da contratagio nio compensa os custos para a
Administracio com o procedimento licitatétio.

Essa dispensa por valor (pequeno valor) nio pode ultrapassar a
10% do limite ptevisto para modalidade convite, nos casos de compras e outros
servi¢os, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo setvico, compra ou
alienagio de maior vulto que possam set realizadas de uma s6 vez.

Conforme a Lei 8.666/93, a seguir citada:

Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artico

anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde

que o Se refiram a parcelas de am mesmo servio, compra on alienagio de
mator vulto que possa ser realizada de uma 56 vezy

Da anilise do dispositivo acima transctito, constata-se que para as
despesas de pequeno valor, nos termos do art. 24, 11, da Lei 8.666/93, a
administragdo pode dispensar o processo licitatétio, haja vista a simplicidade e a
pequena relevincia dessas contratacGes.

Isso porque o legislador entendeu que o valor da contratagio, abaixo
de R$ 17.600,00 para setvicos e compras e de R$ 33.000,00 para obtas e servicos de
epgenharia, ndo justifica o dispéndio de parcela significativa de peCursos em
11g010s0s e minuciosos mecanismos de controle — Decreto Lei 9.412/2018.

* MACHADO DAVILA. Vera Liicia. Temas Polémicos sob
Ampl. S#o Paulo: Malheiros, 1995, P. 76. !




Assim, em obsetrvincia a0s ptincipios da eficiéncia, da
razoabilidade, da proporcionalidade e da economicidade, nas hipéteses dos incisos
I e II do art.24 da lei de Licitages, o gestor pode dispensar o processo licitatério
n0s casos citados acima. '

{

Sendo assim, considerando que os bens a serem adquitidos monta

em R$ 2.333,75, (dois mil trezentos e trinta e trés reais e setenta e cinco
centavos), considerando o orcamento mais _benéfico em favor da

administracio piblica (or¢amento anexo ao projeto basico), vishumbra-se que
¢ cabivel 2 dispensa licitatéria nos termos da legislagio vigente.

Cabe ressaltar ainda, que os outros orgamentos anexos a0 projeto
basico sio supetiores 20 orgamento da empresa DIANES ONETTA ME, o que

demonstra que 2 Comissdo de Licitagio optou também pela economia do eririo
publico, o que justifica a opgio pelo procedimento de dispensa licitatéria,

Ainda consta dos autos, que existe reserva de recursos
orcamentirios para arcar com as despesas da contratacio dos servicos, conforme
dados fornecidos pelo setor de contabilidade.

Em razio do exposto, observando-se os aspectos legais nos termos
da fundamentagiio acima, e considerando que o valot a ser conttatado ¢ infetior 20
limite estabelecido no inciso II, art. 24, da Lei 8666/93, nada se vislumbra que

possa impedit a contratagio de forma direta, dispensando-se o processo licitatétio
nos termos da legislacio pittia.

E o parecer jutidico

SM]J
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Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana !
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122 Centro — CEP: 85350-000
E-mail:

Fone: (42) 3637 1202

JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITACAO N.° 09/2020 - CAMARA MUNICIPAL

Objeto: “Aquisicao de material de expediente”.

O processo administrativo de contratagéo direta por dispensa de licitagdo &
embasado no Art. 24, Il da Lei Federal n°. 8.666/93 e Decreto 9.412/2018, onde fixa
os limites para as modalidades de dispensa de procedimentos licitatérios para
servicos e compras.

Art. 24. E dispensavel a licitago:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do fimite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagGes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagao de maior vulto que péssa ser realizada de uma s6 vez; (Redacao
dada pela Lei n°® 9.648, de 1998). _

Considerando que a aquisicao de material de expediente é de total relevancia para
a realizagéo dos trabalhos da Camara Municipal. Apés analise do menor orgamento
recebido, cujo valor ¢ adequado ao de mercado e se apresenta de acordo com as
necessidades da Camara Municipal, verificou-se a documentagio da empresa, que
encontra-se em dia com suas obrigagdes fiscais, e assim resolveu-se pela contragao
da empresa DIANES ONETTA, CNPJ: 04.576.496/0001-05, que apresentou o valor
de R$ 2.333,75 (dois mil trezentos e trinta e trés reais e setenta e cinco centavos)
com pagamento unico apds a entrega dos produtos e mediante emissao de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 17 de Junho de 2021.

Maria Solange Ferreil';a dos Santos Wrublak
Presidente da Comissao de Licitagio

Solange de Fatlma AI elda Edino Novakoski
Membro Membro




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Paran& -
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro - CEP: 85350-000
E-mail; , -
Fone: (42) 3637-1202

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 09/2021 - Camara Municipal
RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO

A Camara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigGes legais, e com base nos despachos, justificativas e parecer juridico, anexos,
RATIFICA a dispensa de licitagdo N°.09/2021 - Camara Municipal, cujo objeto é a
aquisicdo de material de expediente para a Camara Municipal € ADJUDICA os itens
da empresa DIANES ONETTA ME, CNPJ: 04.576.496/0001-05, que apresentou o
valor de R$ 2.333,75 (dois mil trezentos e trinta e trés reais e setenta e cinco
centavos), sendo esse valor pago em parcela tnica mediante emissdo de nota fiscal
e entrega dos produtos.

Nova Laranjeiras, 17 de Junho de 2021.
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= Publicagdo oficial  Correio

: ; ay Municipio de Nova Laranjeiras
s s deky MunIciPlo DE NovA LARANJEIRAS Estado 3:;,,&,:5“
i i ESTADO DO PALARA . ONPI: 9 ®
B N K K 2122 - - CEP BE.350-000
Municipio de Nova Laranjeiras 5 R @ e AT
Estado do Parand : GABINETE DO PREFETTO — p—
CNP): 95.587.648/0001-12 250-000 An 4 Nio impugmeds 0 pro mivimo frado medante visora do comisslo PRESAO PRESENCIAL e 51/2021-
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro - CEP 85.350- mpﬂ;ut.’ d: idade i de qumisqes . 0 Municipio de Nova Laranjeiras, Esu:o 4:: r:;-r:l, '::le:i:: no :’::i
Fone: (2) 36371148 iy s e B S i, T 5
; suspansdo do Procssss Licitatdrio - Preglo Presencial n8 s:/zon-mm;
it 5 realizaglo oAt 1 assim camo © concelamento da sessdo de receblmento dos envelopes, 8 qua
D"W Ms Omm hmaq‘lm T s0106) ser:l r::lludt ne Illl 1; d: Juml: ddc zuz: a8 O:W horss, "9: sede da
lm_—o dasitcs. Frefeltura Municipal, situada & Rua Rlo Grande do Sul, 11:11 - Centro - Fone
i 1148, licitagho na Preglo Presencial nt 517:
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N® 135/2020 - PMNL y o N e i s "
REGRO ENC'A'. Ne 47/2020 - PMNL @ Aﬂ. ymm: u: segurangs e monltoramenta -mr:::w por alarmes :‘:;::;'::,
. ; :'::’: :e:esnﬂos, a s::m Instaladas nos prédios ptblicos do municiplo. &
0 MUNICIPIO DE NOVA LARANIEIRAS, inscrito no CNP) ng 95.587.648/0001-12, com enderego na Rua G:[dimdoh&ﬂanﬁpgldeNmnwmﬂdeﬁmhtme N st end s w’.mm 5:::::‘ I‘nm: e e
Rio Grande do Sul, n® 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Parani, neste ato representada pelo : ’"‘? T ”::‘ ™ i = ""'.',,':'"'L' ‘ :ﬁ.f'.m,'::, s
i ici ilei 'dUIa de identfdade ; ! N ooderto sor retirados -4 d :" a:l':f:lmr; Municlpal, pro enderego
Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cé 2 ; . e it i o e o, i e
RG n?10.127,108-0 SSP/PR e CPF/MF n2 787,632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa Catarina, . Fauio ':‘m'f{::"':?;ﬂ\“'m‘ supracitado, Junto a0 Depi ramento e o i .v! do e-man:
ne 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, doravante denominado CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP, com @ Municipio de Nova Laranjeiras T
sede na Rod. SC 283, Bairro Centro, CEP 89.882-000, Planalto Alegre - SC e inscrita no CNPJ sob ne ; mﬁb:& .«# szm.:u
05.919.156/0001-94, representado pela Sra. RENATA RAQUEL AHLF DOS SANTOS, portadora da v “‘"‘"Gm"&i‘?&?ﬁé oo ssamom wnaeon s e weoes
Carteira de Identidade RG n® 4.256.445 SSP/SC e CPF/MF sob o n? 005.351.199-92, doravante - " .
denominada DETENTORA DA ATA, aditam a ata celebrada em 20 de novembro de 2020, acordam e o mﬁﬂmm1 e ~
justam firmar o presente Termo Aditivo da Ata de Registro de Pregos n2 136/2020 - PMNL, nos termos ) o e )
aju: p A e m YN 0 Municiplo de Nova Laranjelras, Estado do Parand, inscrito no CNPS O T I
da Lei n? 8.666/1993 e alteragGes posteriores, assim como pelas condigdes do Processo Licitatorio. - b ob 95587 648/000L1, ataves e seu Pregasre, tendo, e v+ o i Lid
3 i . i efinidoras dos dispost i Federal e 10.520/2003, Decreto Federal nt 3.55/2000, Lei
Pregdo Presencial n? 47/2()20b |:M:L :em c:mo peflas CHUS;T: a seguir expressas defin cm:n ::‘::.n ; 1:7714". o522 Mwm:; el 35500 o —
direftos, obrigagbes e responsabilidades das partes conforme segue: ) ot Iiza1é &5 09:00 horas do dia 05 de Julho de 2021, na sede da
I e P . ‘ :fe&:;r?:ﬂ::‘lclzp:'l, sl‘luada 3 nur:sm: Grande do Sul, 2122 - Centro - Fone RATIFAGAO € ADNIDIACKD
PR EIRA- DO OBJEI'O {42) 3637-1148, licitagBo ns modalidade Preglo Presencial {S8P) nt 5572021~
CLAUSULA M - . PMNL, cujo abjetn é 3 aquisiclo de confuntos de unifarmes escotares, thnls,
bj i i : ras 2 P Icipal d & o
A presente ata tem por objeto a aquisicdo de géneros alimmtkfos, produtos de higiene eljumpeza e ,”:,?:: - :d:’t‘:lﬂl"::usp:;:x :::;:::;::;:sm.é:;a; :::Z o e P ——
utensfios de cozinha, para manutengdo das escolas da rede municipal de ensino, para o periodo de 12 v, s s, o 1 e st - P s
(doze) meses. . ma‘m 2375 850 ol tmrion o e b s & o« i
i @ wnirega doa oo,
CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO . Nova Laranjeiras - Pr, 17 de Juniho de 2021.
O presente termo tem por objetivo conceder Reequilibrio Emnﬁmico-Finanoel_ro dos produtos - I
especificados conforme tabela a seguir: ALDECR ALYES DE MEDERGS . Lo,
Pregoeiro
Lote it duto/Servio Marca fUN| Qid |Preco PrecototaliPrecoapds] Valor ;;:I : Sexte
Atual [atualf reequll/ [Totalapés| - Acréscimo Lagkinbeo
UN UN  {Reequilbr
[
1 | 4 [ACUCAR MASCAVO 1KG 2931 BELA [P 97,00 | 895 | 86815 | 1253 [121541) 24726

-
oo

a;;gm”mw'm ZG0SUPER AN 6000 | 500 | sasn0 | 708 | asesz0| 143520

Municipio de Nova Laranjeiras

Estado do Parana
CNP): 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

-
~
&

[FARINHA DE MILHO AMARELA| 1170 |PC
L) 1KG IPANEMA
1 | 76 [FARINHA DE MILHO AMARELA {1783 DALLA | PC|

142,00 | 400 | 56800 555 788,10 22010

C T Fone: (42) 3637-1148
2,38 30 | 340 | 62000 | 18870
FUBA) 1K6 100238 | 4,
1 |77 FARINHADETRIGOESPECIAL | 3221  |PC 2ai70| 2970
LKG . camissma| | 17400 12501 217500 | 1405 » X
1 | 91 {EMEEM PO INTEGRAL | 2620 [uN 232000 190 |276s560] 1210 |2812020| 46080 EXTRATO DO CONTRATO N2 50/2021-PMNL
INSTANTANEO 400 GRAMAS | AURORA s 4 .
1 146 [QUIRERA DE MILHO 1785 DALLA[PC| 7am | 240 {16160 | 308 {22072 asonz PREGAO PRESENCIAL Ne 38/2021-PMNL
. COMESTIVEL 1KG ot i bt 4 ’ g
TOTAL o 342488 )
- ] ) Contratante: MUNICIPIO DE NOvA LARANIJEIRAS, inscritc no CNPJ sob ne
CMUSUIATERCEIRA-DOVKLOR. . 95.587.648/0001-12, com endereco 3 Rua Rio Grande do Sul, n? 2122, Bairro
. . " S, " PR jei 4, neste ato representada pelo Prefeito
. : to o valor de RS 3.424 rés Mil Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paran . |
Em twrtud: do ;t:‘lttlvp:e tree::;lfb:%;i::t:gltg;:c:z;::;a s:and:ovalo':stotalco'nstara(urlaldeké Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de
Quatrocentos ¢ Vinte ¢ Quatro Reais ¢ Otenta : passan . : identidade RG n? 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF n? 787.632.829-68, residente <
80.808,00 {Oitenta Mil, Oitooentoscg Oito R)eals) para RS 84.232,88 (Oitenta e Quatro Mi, Duzentos e domiciliado na Rua Santa Catarina, n? 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova
Trinta e Trés Reais e Oitenta e Oito Centavos).

Laranjeiras - PR.

2 7, . il Ry MUNICIiPIO DE NovA LARANIEIRAS
Municipo de Nova Laranjeires 3 T Contratada: LUIS ANDRE SOCHODOLAK inscrita no CNPJ n? 08.563.554/0001-09,
Estado do Parand . ¥ e 7 S o (3657118 com sede na Rua Quintino Bocaiuva, n? 115, Bairro Centro, CEP 84.400-000,
Ol 9556765100112 Prudentépolis - PR, neste ato representada pelo Sr. LUIS ANDRE SOCHODOLAK,
.mmmﬂ,ﬂzgzmc?%mﬂm : ] 'DECRETO " 302, DE \70F JUNFIO D, 2021, brasileiro, portador da Carteira de Identidade RG n? 8,279.900-1 SSP/PR, inscrito
: . e G fr st d bt no CPF n? 030.573.549-71, residente e domiciliado na Rua Quintino Bocaiuva, n2
' m;ﬂﬂ:‘m‘;?‘““mm; 115{ Bairro Centro, CEP 84.400-000, Prudentépolis - PR.
o —— Tranmissi e BersIner Vivos (ITEI)
AL B 150 DO OBJETO DO CONTRATO:
A QOO s e e sioam,siano O RUFYITO MUNCRAL DE NOVA LARANIERAL, NO US) Das O presente contrato tem por objeto a co.ntratagﬁo de empresa para prestagio de
" ATRIBUIGOES QUE LRE CONFERE O ART. 5, INCIO VI DA LIT RGANICA servicos de mio de obra de eletricista, para manutengio e reparos nas
MUNICIPAL § EM CONFORMIDADE COM 0 ESTABELECTDO NA LEI MUNKCIPAL edificacdes publicas do municipio, de acordo com as especifica¢des contidas na
9732013, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013, DECREYA: proposta de precos e termo de referéncia do Edital de Pregéio Presencial 38/2021.
At 1* Fica ateraa " . i Bl }
NowaLarnjeras- P, 14 unbo de 2001, de bex iméneis rurss, par efeko do baamento do Impasto de Tranmiss3o do Beoe Inir UISANDRESOCHODOMK'ME
: P— ; hoteiam| Produto/Servico Marcs - {Unid] Qid rego total
. . 1 gl ERVICO DE MAO DE OBRA ELETRICISTA C: ¢30PREST.SERVICOS| HS [700,00178,201 54.740,00
psmxmmomnhﬂmmda%dz"‘m“' : Ee empresa para prestagio de servicos de mde de|
;:”m; SR ¢ foerto m CPF wi 1f S1SZ031004 SECRETARID DR | b de eletricista para servigos de execuglio,
ANGA i |manutengio e reparos de instalagdes elétricas nas]
) 11 GERSON SILVA, braler, potadc ds Chdca do Wi 1 50763358 | [pdifcacBes piblicas do municipio de Nova L
FABI0 BOBERTODOS SANTCS POUTARMQUEL HFDISSANTDS SSPPR e it o CBF s T1 7719568 TECNICO EM CONTABILIDADE. ¢ [Os materiais elétricos utilizados para a_execugdo)|
CONTRATANTE DETENTORADAATA g paros e ¢80 das instal ¢Oes elétricas sersiol
m»svmuumt?om.hiﬁu ‘portadr da Céduta de Ientidade RG 1 ' [fornecidos pela contratante, nas medidas e condigdes
10:243955.2 SHPR o e o CPF 106320944543, ENGENEIETRO CIVL, g | [recessérias para a realizagio dos servicos. Serd de
10 CREA 0° PR 15290D. r ilidade da emp da as desy
At 70 valor v do e i s e o dedeslocam_entoealimenra;ﬁo. Obs: Cotar o valor da
TETEAHAS 7B v, s prevsto o Dot 37 2. i 20, e e hora de servigo.
: vl ok S— [TOTAL 54.740,00
— ———— At 3° Quuano pivar diwitn sobre o vaor de detemizad imvel o honer sido : y
] : . D ) DO VALOR DO CONTRATO:
‘ i ) ! mmmm;mtmﬁwdﬂimﬁjmh . i v
Home: Hone: A O valor total contratado é de R$ 54.740,00 {Cinquenta o g% centos e
e ; E oG soboqial incidra o ITEL Quarenta Reais).




